
参考資料３

首都高速・阪神高速における対距離制移行について首都高速 阪神高速における対距離制移行について



首都高速・阪神高速の料金に関する経緯

○首都高速・阪神高速は、当初ネットワークが小さく利用距離に大きな差がなかったこと、稠密エリア
大型の出 料金所を設置する とが困難 ある と 大量の交通を現金 処理する必要がある と

ちゅうみつ

で大型の出口料金所を設置することが困難であること、大量の交通を現金で処理する必要があること
などから料金圏毎の均一料金制を採用

○ネットワークの拡大により利用距離にも開きが発生。利用距離に応じた利用者負担とすべきとの指摘

○民営化の際に、現在の均一料金制を改め、採算を確保しつつ、利用者負担の公平性を図るため、

対距離制 成20年度から移行する協定を締結

○民営化の議論と料金改定時期が重なり、料金改定が見送られてきた経緯

［政権交代］

○割引措置のない対距離制では利用者に多大な影響も危惧

対距離制に平成20年度から移行する協定を締結

H22.12.24 高速道路の料金割引に関する基本方針

・利便増進事業の利活用とあわせ、料金圏のない対距離制（500-900円）を導入

NEXCOとの乗継割引など 地方の意見を踏まえた対応を行う

［政権交代］

・NEXCOとの乗継割引など、地方の意見を踏まえた対応を行う

地方との調整

H23. 2.16 高速道路の当面の新たな料金割引を公表

・料金圏のない対距離制（500-900円）を平成24年から導入

・NEXCOとの乗継割引など地方からの意見を踏まえた割引を当面平成25年度まで実施

○首都高速・阪神高速は、地方道の位置づけとなっており、地方同意※を得るための手続きを実施

※地方同意にあたっては、地方議会の議決が必要 1



首都高速の新たな料金

均 一 料 金 制 料金圏撤廃料金圏あり

埼玉料金圏 東京料金圏

対 距 離 制

現 行 新たな料金

料金（円） H24.1～H62

1,500 

1,600 

1,700 

埼玉料金圏 東京料金圏

（普）400円
（大）800円

（普）700円
（大）1,400円

料金（円） 6
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（普）600円

浮島ＪＣＴ

神奈川料金圏
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※上記は普通車料金、大型車料金は普通車料金の2倍

（普）600円
（大）1,200円

距離（km）
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東北道

常磐道
② 中央環状線迂回利用割引

内々利用 ▲100円

首都高速の主な料金割引（地方からの意見を踏まえた当面の割引：平成25年度迄）

③ 埼玉線内々利用割引

美女木
JCT

川口
JCT

三郷JCT

（中央環状線を経由する利用 ▲100円）
内々利用 ▲100円

●
●

● ④ 放射道路の端末区間割引
（放射道路の端末から、都心環状線内は現行料金以下に統一）

① NEXCOとの乗継割引

中央環状線

美女木

川口JCT 三郷
JCT

6km

東北道 常磐道

（割引例）

中央道

高井戸

篠崎

高谷

① との乗継割引

6km以下もしくは最初の出入口
まで ▲100円
（中央道、アクアラインは▲200円） ●

●
●

JCT

800円

800円

900円

700円

6km
6km

6km 6km
30km

※中央道均一区間(高井戸～八王子)の
短区間割引を実施(ＮＥＸＣＯ中日本)

空港中央

東名高速

用賀

空港西

● 700円
800円

700円

800円

700円

高谷
22km

21km

22km

700円

14km
高井戸

篠崎

13km

700円

6km

短区間割引を実施(ＮＥＸＣＯ中日本)

第
三
京
浜

アクアライン

湾岸環八

三ツ沢

川崎浮島
JCT

⑤ 羽田空港アクセス割引 羽田

大師

●

800円

700円

22km
700円
12km

14km

用賀
●

空港中央、湾岸環八を利用
する場合、
羽田空港アクセスの４IC

岸

横
横
道

狩場
JCT

［継続］ 環境ロードプライシング ⑥物流事業者向け割引の拡充●

●

（車両単位割引最大20％ 契約単位割引10%）

（空港中央、湾岸環八、羽田、空港西）

までの最低料金を適用

道
路

並木

※首都圏の利用しやすい新たな料金体系について、国と地方の検討会を設置し、引き続き検討する

●
※路線バス割引、障害者割引は継続
※普通車の料金。大型車は普通車の2倍
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阪神高速の新たな料金

均 一 料 金 制 料金圏撤廃料金圏あり 対 距 離 制

現 行 新たな料金

料金（円） H24.1～H62

1,500 

1,600 

1,700 

西宮山口

料金（円）

（普）500円
（大）1,000円

阪神西線
6

1,100

1,200 

1,300 

1,400 

（兵庫県）

JCT

柳谷
JCT

西宮IC

豊中IC箕谷

池田

国道１号

武庫川

700
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900 

1,000 

1,100 

（大阪府）大阪湾

東大阪
JCT

松原

伊川谷
JCT

名谷
JCT

垂水
JCT

第二阪奈

第二神明

上限900円
鳴尾浜

400 

500 

600 

700 
松原
JCT

助松
JCT

国道２６号

助松

0 

100 

200 

300 

りんくう
JCT

阪神南線
阪神東線

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

※上記は普通車料金、大型車料金は普通車料金の2倍

距離（km）

（普）500円
（大）1,000円

（普）700円
（大）1,400円
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池田木部

西宮山口
ＪＣＴ

●① NEXCO・本四との乗継割引
池田線

③ 端末区間割引
池田線300円（通勤時間帯150円）

阪神高速の料金割引（地方からの意見を踏まえた当面の割引：平成25年度迄）

神田

豊中

ＪＣＴ

●
箕谷

守

6km以下の出入口まで▲100円 西大阪線200円（早朝深夜100円）
東大阪線200円

移管迄は現行割引を継続

⑤ 新神戸TNの移管

安治川

豊中

西宮

布施

鳴尾浜

武庫川

●

●
●

●

守
口
線

神戸線

移管迄 現行割引を継続

北津守

月見山

伊川谷
ＪＣＴ

布施畑
ＪＣＴ

●
●

●

東大阪
ＪＣＴ 東大阪線

松

西大阪線

松原
ＪＣＴ 西名阪道

●

② 西線内々利用割引

［継続］ 環境ロードプライシング

松
原
線

堺
線

6km超の内々利用 ▲100円
助松

② 西線内々利用割引

④物流事業者向け割引の拡充

※路線バス割引 障害者割引は継続

（車両単位割引最大20％ 契約単位割引10%）

※路線バス割引、障害者割引は継続
※普通車の料金。大型車は普通車の2倍

りんくう
ＪＣＴ

※阪神圏の利用しやすい新たな料金体系について、国と地方の検討会を設置し、引き続き検討する
（あわせて、近畿道等の均一区間のETC整備を進める）

●
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